
登録番号 演題番号 筆頭著者 発表形式 発表セッション 発表日時 会場
10000 B1-01-HCC 杉原桂 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10001 B6-09-HC 須賀万智 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10003 B3-01-MC 木内貴弘 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10004 OD-01-HC 横田理恵 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10005 B1-09-HC 加藤美生 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10006 B1-02-HCC 澤田なおみ 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10007 B5-01-HIS 姜暁霞 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10009 B5-02-HIS 王悦 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10010 B1-03-HC 諸橋勇 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10011 B5-03-HIS 益田充 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10012 B5-04-HIS 益田充 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10013 B6-01-HL 森本ゆふ 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10014 OD-02-HC 高橋佐和子 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10015 B4-06-HC 矢野綾 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10016 B4-01-HM 羽藤倫子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10017 B4-07-HC 中根みちる 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10018 B4-08-HC 尾藤誠司 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10019 B4-09-HC 後藤英子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10020 B5-06-HC 島崎崇史 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10021 OD-03-HC 杉本九実 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10022 B5-07-HC 山下恵 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10023 B5-08-HC 長澤　知魅 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10024 B1-05-MSC 桑原恵介 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10025 OD-04-HC 岡田宏子 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10026 B5-09-HC 北澤京子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10027 B6-04-HC 佐藤美佳 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場



登録番号 演題番号 筆頭著者 発表形式 発表セッション 発表日時 会場
10028 B3-02-MC 中島佳那子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10029 OD-05-HL 石川ひろの 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10030 B6-05-HC 岩崎寛広 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10031 OD-06-HC 土屋慶子 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10032 B7-01-NC 大藪真名美 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10033 B6-06-HC 小林美奈 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10034 B6-02-HL 徐トントン 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10035 B6-07-HC 村山陽 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10036 OD-07-HIS 佐々木真紀 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10037 B7-02-NC 阿部恵子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10038 B6-08-HC 早川雅代 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10039 B1-06-MSC 井出博生 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10040 B1-07-MSC 山田恵子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10043 B1-08-HC 上野治香 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10044 B7-05-HCC 八巻知香子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10045 B8-01-HC 加納安彦 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10047 B3-03-MC 川井田健斗 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10049 B5-05-HIS 服部しのぶ 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10050 B8-02-HC 菊地真実 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10051 OD-08-NC 會田信子 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10052 B7-03-NC 水野妙子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10053 B8-03-HC 瀬貫孝太郎 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10054 B4-02-HM 的場匡亮 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10055 B4-03-HM 原広司 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10056 OD-09-HL 岩倉真由美 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10057 B8-05-HC 山崎幸子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場



登録番号 演題番号 筆頭著者 発表形式 発表セッション 発表日時 会場
10058 B3-04-MC 榊原圭子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10059 OD-10-MSC 和田濱裕之 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10060 B7-04-NC 松田武美 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10061 B3-09-DC 濱嵜朋子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10062 B7-06-HC 櫻井雅代 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10063 B7-07-HC 甲斐更紗 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10064 OD-11-HC 吉田一隆 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10065 B3-05-MC 村田裕香里 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10066 B3-06-MC 畑亜紀子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10067 B7-08-HC 齋藤弓子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10068 B3-07-MC 尾崎玲奈 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10069 OD-12-NC 秋山優美 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10070 OD-13-HC 皆川愛 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10071 OD-14-HM 三村麻子 2.オンデマンド配信のみ オンデマンド - オンライン会場
10072 B8-04-HC 長谷部雅美 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10073 B4-04-HM 瓜生原葉子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10074 B4-05-HM 伊藤智也 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（4） 9月30日（土）15:00-16:30 B会場
10075 B7-09-HC 瀬崎彩也子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（7） 10月1日（日）10:40-12:10 B会場
10078 B8-06-HC 本間三恵子 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10079 B1-04-HCC 志村実穂 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（1） 9月30日（土）9:40-11:10 B会場
10080 B8-07-HC 北村温美 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10081 B8-08-HC 秋山美紀 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場
10082 B3-08-MC 北村温美 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（3） 9月30日（土）13:20-14:50 B会場
10083 B5-10-HC 石川明日香 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（5） 9月30日（土）16:40-18:10 B会場
10084 B6-03-HL 飯塚重善 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（6） 10月1日（日）9:00-10:30 B会場
10085 B8-09-HC 渡邊清高 1.会場発表＋オンデマンド配信 一般演題（8） 10月1日（日）13:10-14:40 B会場



登録番号 演題番号
10000 B1-01-HCC
10001 B6-09-HC
10003 B3-01-MC
10004 OD-01-HC
10005 B1-09-HC
10006 B1-02-HCC
10007 B5-01-HIS
10009 B5-02-HIS
10010 B1-03-HC
10011 B5-03-HIS
10012 B5-04-HIS
10013 B6-01-HL
10014 OD-02-HC
10015 B4-06-HC
10016 B4-01-HM
10017 B4-07-HC
10018 B4-08-HC
10019 B4-09-HC
10020 B5-06-HC
10021 OD-03-HC
10022 B5-07-HC
10023 B5-08-HC
10024 B1-05-MSC
10025 OD-04-HC
10026 B5-09-HC
10027 B6-04-HC

日本語演題名

医療系学生のためのコミュニケーション教育の実践報告

パブリックヘルスコミュニケーションへのユーモアの活用～調査結果に基づく提言

UMIN ICDS(Individual Case Data Sharing System)と症例データのデータシェアリング

日本における不妊治療を受ける女性のスティグマ、認知的評定、コーピング方略、ストレス反応の関連に関する検討

リスクコミュニケーターとしてのコミュニティヘルスワーカーの役割：エムポックス発生初期を事例に

Family-Centered Careの測定尺度に関する国内文献レビュー

医療通訳のストレスコーピングのキャリア成熟度への影響及び要因分析

言語介入と外国人患者の病気認知に関する研究

ケアマネージャーにおけるコーチングスキル活用の効果検証

病院「医療」通訳は、病院「事業」通訳となりうる～パレスチナ難民病院医療支援事業の経験から～

災害時にも「誰も取り残さない」医療を目指して～J-MIND(日本災害医療通訳ネットワーク)の挑戦～

日本語版eHealthリテラシー評価ツールの翻訳と精度の検証

精緻化見込みモデルを活用した思春期性教育プログラムの開発

成人女性のHPVワクチン接種意向とヘルスリテラシー、ワクチンへの信頼度との関連

ヘルスケア領域における情報処理に影響する要因としての他者との関係性について、具体事例の検討

食物アレルギー児の養育におけるコミュニケーションと「物語」を用いた事例報告

人工知能が実装された診察現場における共同意思決定のコミュニケーション：「期待に対する応召」部分の概念整理

「気づき」が生まれる医療保険者向けオンライン研修プログラムの構築および実証研究

身体活動無関心層の行動変容を促すイラストティップの開発

保健指導を効果的に実施するためのガイドブック「保健指導を成功させる15のしとじ」の作成と公開に関する報告

小学校低学年の子と親のCOVID-19に関するコミュニケーション：親子へのインタビューによる質的研究

日本における身体活動・運動の啓発資材：目標理論を用いた内容分析

保健医療従事者がデジタルツールから発信したメッセージが新型コロナウイルス感染症関連アウトカムに及ぼす効果：無作為化比較試験の系統的レビュー

新型コロナウイルス感染症に関する情報源への信頼と感染予防行動との縦断的関連

プレスリリース版メディアドクター指標（β版）の開発

東京電力福島第一原子力発電所事故による帰還困難区域一部解除地域におけるヘルスコミュニケーション　　　～双葉町における復興支援活動報告～



登録番号 演題番号
10028 B3-02-MC
10029 OD-05-HL
10030 B6-05-HC
10031 OD-06-HC
10032 B7-01-NC
10033 B6-06-HC
10034 B6-02-HL
10035 B6-07-HC
10036 OD-07-HIS
10037 B7-02-NC
10038 B6-08-HC
10039 B1-06-MSC
10040 B1-07-MSC
10043 B1-08-HC
10044 B7-05-HCC
10045 B8-01-HC
10047 B3-03-MC
10049 B5-05-HIS
10050 B8-02-HC
10051 OD-08-NC
10052 B7-03-NC
10053 B8-03-HC
10054 B4-02-HM
10055 B4-03-HM
10056 OD-09-HL
10057 B8-05-HC

日本語演題名

体表超音波検査を通じた医師とのコミュニケーション

大学生のデジタル・ヘルスリテラシー：日米印比較調査

血液透析患者の後悔と医療コミュニケーション －スコーピングレビューから見える課題

麻酔科シミュレーションでの共同意味付けによる言語身体性の習得：情報提示行為と交互凝視行動のマルチモーダル分析

看護職者と外国人患者とのコミュニケーションの現状と異文化理解

在宅医療における外国人患者とのコミュニケーション～現状から改善策を考える～

日本に在留する成人期にある中国人のヘルスリテラシーとその関連要因に関する分析

単身中高年者の健康に影響する社会的孤立に対するオンラインコミュニケーションの緩衝効果

眼科検査領域における外国人患者とのやさしい医療コミュニケーションに関する取組み

初年次看護学生の精神的健康度の実態調査：精神的健康度とレジリエンス・社会的スキル・メタ認知・自尊感情との関係

用語「QOL」の捉え方の多様化

「医学系研究をわかりやすく伝えるための手引き」（初版）の作成過程の報告

エビデンスに基づいた「医学系研究をわかりやすく伝えるための手引き」～一般と医学系研究で使われ方が異なり、解釈に注意を要する用語の抽出と解説の作成

外来経口抗がん剤患者の薬物療法の情報共有における患者-医療者間コミュニケーションについて

障害のある人のニーズを医療者に伝える～障害のある人が来院したらシリーズを教材とする研修会の実施とその評価～

「認知機能」を訴求する「機能性表示食品」広告のテキストマイニング分析

「患者中心の医療」のためのコミュニケーション研究ー慢性の痛みのナラティブ分析ー

医療通訳を経験することで獲得する能力（2018年の研究）再考

医療情報源が多様化する現代社会における患者の意思決定プロセスに関する質的分析

協同学習中のチーミング・パフォーマンス自己評価尺度大学生版（Teaming－PS）の作成と信頼性・妥当性の検証

OSCEにおいて看護学生が考察したコミュニケーションに関する自己課題

臨床研究におけるプロジェクト運営におけるコミュニケーションマネジメントの役割ー会議時間（会議割合）からプロジェクト運営を考察するー

成果連動型民間委託契約方式：PFS（Pay For Success）を用いた健康増進、疾病予防

健康増進や疾病予防をはじめとした社会課題に対する海外のインパクト投資の現状と課題

高齢血液透析患者のヘルスリテラシーの特徴

単身中高年者における他者交流の類型―隠れた孤独と精神的健康の関連



登録番号 演題番号
10058 B3-04-MC
10059 OD-10-MSC
10060 B7-04-NC
10061 B3-09-DC
10062 B7-06-HC
10063 B7-07-HC
10064 OD-11-HC
10065 B3-05-MC
10066 B3-06-MC
10067 B7-08-HC
10068 B3-07-MC
10069 OD-12-NC
10070 OD-13-HC
10071 OD-14-HM
10072 B8-04-HC
10073 B4-04-HM
10074 B4-05-HM
10075 B7-09-HC
10078 B8-06-HC
10079 B1-04-HCC
10080 B8-07-HC
10081 B8-08-HC
10082 B3-08-MC
10083 B5-10-HC
10084 B6-03-HL
10085 B8-09-HC

日本語演題名

協働的組織風土と乳がん経験者のウェルビーイングの関連性：構造的共分散分析による検討

研究者と患者・市民間の再生医療を巡るオンラインコミュニケーションの可能性と課題：コミュニケーション企画参加者の質問内容に注目して

初年次看護学生への看護OSCEの効果～振り返りレポートの質的分析から～

高齢患者の歯科医師に対する印象とコミュニケーションに関する研究

がん患者・家族等の病院選択における情報・相談支援ニーズの分析－Webサイト「がん情報サービス」の充実を目指して－

聴覚障害者の医療機関受診において必要な配慮についての啓発資料の活用と評価に関する研究～改正障害者差別解消法施行に伴う合理的配慮の提供に向けて～

高齢者の孤独と家族の不確実性ーUCLA孤独感尺度の3項目短縮版の精度の確認とMUIS-FMの新たな3項目短縮版の作成ー

国内の難病者の就労に関する文献レビュー

嗅覚から想起される自伝的記憶に関する医学研究の文献レビュー

診断初期のがん患者向け情報提供資材「がんと診断されたあなたに知ってほしいこと」の活用促進に向けた検討：がん専門相談員による冊子配付の取り組みと患者や医療者にもたらす変化

聴覚障害者の医療機関への受診に関する文献レビュー：聴覚障害者への合理的配慮の提供に向けた考察

1年次看護学生のSP参加型教育の効果　－コミュニケーション自己評価票を用いて－

ろう者の糖尿病に関する健康情報ニーズの調査報告

公的機関が発行するがん情報資材への企業名の掲載に関する検討：患者・市民の意識調査から

中高年者における福祉・介護の制度利用に対する抵抗感と社会関係との関連

新型コロナ感染症対策に対するソーシャルマーケティングの適用

成人女性を対象とした運動習慣化施策へのソーシャル・マーケティング活用

がんと診断された患者向け情報提供冊子「がんと診断されたあなたに知ってほしいこと」への医師の評価とその活用：患者に冊子を手渡した医師への面接調査から

健康リスクとしての「孤独/loneliness」：医学論文の動向から

ディグニティセラピーを実施したセラピストの経験：質的記述的研究

一般市民のコロナウイルス感染症に関連した医薬品情報収集の実際と課題について（Webアンケート調査）

脳卒中の知識の普及啓発への示唆―患者・家族による循環器病対策推進基本計画の評価調査より

腹膜透析患者をエンパワメントするpeer-to-peerネットワーク

地方紙・全国紙の議題設定の差異と変遷から見る汚染水と処理水の社会的認知の形成

大学生の健康意識醸成のためのヘルスリテラシー教育の実践

未知のリスクにおけるコミュニケーション：原発事故に伴う低線量被ばくと処理水に関する報道についてのメディアドクター指標を用いた分析
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